

V-468

खण्ड-‘अ’

Section-‘A’

**B. Ed. (Second Semester) Examination,
June 2022**

Paper : Fourth (CC4)

LANGUAGE ACROSS THE CURRICULUM PART-II

Time Allowed : Three hours

Maximum Marks : 35

Minimum Pass Marks : 14

नोट : खण्ड-‘अ’ से 05 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 03 अंकों का है। उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 75-100 है। खण्ड-‘ब’ से 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 05 अंकों का है। उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 100-150 है। खण्ड-‘स’ से 01 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 300-400 है।

Note : Attempt five questions from section-‘A’. All questions carry 03 marks. Maximum word limit of answer is 75-100. Attempt two questions from section-‘B’. All questions carry 05 marks. Maximum word limit of answer is 100-150. Attempt one question from section-‘C’. Question carry 10 marks. Maximum word limit of answer is 300-400.

1. भाषा विकास में पुस्तकालय की महत्ता स्पष्ट कीजिए।
√ Explain the importance of library of language development.
2. निबन्धों के प्रकारों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।
√ Explain the types of essay in brief.
3. पाठ्य पुस्तकों के गुण लिखिए।
√ Write the merits of textbook.
4. सम्पादक की विशेषताएं लिखिए।
√ Write the characteristics of Editor.
5. ‘स्कैनिंग एवं स्किमिंग में अंतर लिखिए।
√ Differentiate between scanning and skimming.
6. तर्क की परिभाषा एवं विशेषताएँ लिखिए।
Write the definition and characteristics of reasoning.

7. प्रश्न कितने प्रकार के होते हैं? लिखिए।

Write the types of questions.

खण्ड-'ब'

Section-'B'

8. कक्षा शिक्षण में सफल होने के लिए शिक्षक में कौन-कौन से गुणों का होना आवश्यक है?

Which qualities should be needed in teacher for successful class room teaching?

9. प्रभावी शिक्षण में दृश्य-श्रव्य सामग्री की उपयोगिता पर संक्षिप्त लेख लिखिए।

Write short note on the utility of audio visual aid in effective teaching: <https://www.ujjainstudy.com>

10. लेखन कौशल की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

Describe the various methods of writing skills.

11. भाषा विकास में समूह चर्चा की आवश्यकता की विवेचना कीजिए।

Discuss the need of group discussion in language development.

खण्ड-'स'

Section-'C'

12. क्रियात्मक अनुसंधान की विशेषताएँ एवं उद्देश्य लिखिए।

Write objective and characteristics of action research.

13. वर्तनीगत अशुद्धियों के प्रकार लिखते हुए त्रुटियों के निराकरण के उपाय लिखिए।

Write the types of spelling errors and write measures to remove errors.